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Anotace

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá pojmem droga a popisuje dělení

jednotlivých skupin drog. Dále vymezuje pojem adolescence a definuje toto období. Poté se věnuje

vzniku závislosti a jejímu dělení. V dalších kapitolách se zabývá popisem třemi mládeží nejčastěji

užívanými psychoaktivními látkami. Jedná se o alkohol, tabák a marihuanu. Práce vymezuje každou

z těchto drog a věnuje se také popisu intoxikace a rizik těchto látek. Autorka upozorňuje na drogovou

problematiku a současnou drogovou situaci České republiky a Švýcarska. Teoretická část se dále

zabývá informacemi ohledně požadované prevence, potřebné léčby, odborné pomoci. Také uvádí

doporučení a možnosti sociální práce s adolescenty. V praktické části autorka popisuje zařízení pro

drogově závislé v České republice a také ve Švýcarsku. Tato zařízení autorka osobně navštívila

a popisuje tak jejich jednotlivé charakteristiky, cílové skupiny a postupy péče. Praktickou část

zakončuje přímé dotazníkové šetření, které zkoumá postoj adolescentů k drogám, jejich povědomí

o možnostech prevence, trávení volného času a jejich první zkušenost s drogou. V závěru práce jsou

uvedeny výsledky komparativního šetření jednotlivých zařízení.
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Annotation

In theoretical part, the thesis deals with the concept of a drug and division of individual groups

of drugs. Adolescence and analysis of this period is further presented, alongside with definition of

addiction and its division. In subsequent chapters the three most commonly used psychoactive

substances are described. These are alcohol, tobacco and marijuana. The thesis defines each of these

substances and focuses on information about intoxication and risks associated with these substances.

The author then draws attention to the drug problem and current drug situation in the Czech Republic

and Switzerland. The theoretical part also deals with information about the desired prevention,

treatment needed and professional assistance. The thesis then analyses recommendations and options

for social work with adolescents. In the practical part, the author describes selected organizations for

drug addicts in the Czech Republic and Switzerland. The author personally visited these organizations

to gather information regarding their individual characteristics, target groups and management

practices. The practical part ends with direct questionnaire survey, which examines the attitudes of

adolescents to drugs, their awareness about prevention, analyses their leisure time and their first

experience with drugs. In conclusion, the results of comparative survey of individual organizations are

presented.
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ÚVOD

Důvodem výběru tématu diplomové práce s názvem Sociální práce s adolescenty závislými na

psychoaktivních látkách je jeho aktuálnost. Dalším důvodem je, že čeští mladiství a adolescenti

ovládají světové a evropské příčky v konzumaci cigaret a alkoholu, tedy legálních drog. Motivem této

diplomové práce je společensko-etické hledisko tohoto problému.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat problém adolescentů s alkoholem, tabákem

a marihuanou, jelikož je to aktuální problém, u kterého se stále podceňují rizika, a je společensky

schvalované. Alkohol je pro adolescenty lákavý, jelikož boří přehrady, prolamuje ledy, rozpouští

potíže a podporuje společenský styk. Život s alkoholem je podle nich skvělý, adolescent se může

radovat, ulehčit si od starostí, obav a nudy. Pití alkoholu je spojeno se zábavou, družností a důvěrou.

Rizika a následky jsou mnohdy opomíjena a přehlížena. Toto chování je společností tolerováno

a mnohdy i podporováno ze strany rodičů a přátel. V ČR se již nebere alkohol a cigarety jako droga, je

to volně přístupná položka, z důvodů snadné dostupnosti, měkkých zákonů, přestupků, které jsou

nedostatečně postihovány. Viníkem může být také liberální výchova rodičů.

Diplomová práce je soustředěna do dvou hlavních částí, a to části teoretické a praktické.

V teoretické části se autorka nejprve zabývá definicemi pojmu droga, závislost, adolescence,

vymezuje zde drogovou závislost a nastiňuje obrázek typů konzumentů, příčiny a vývoj závislosti na

základě osobnostních rysů.

V této práci jsou popsány jednotlivé psychoaktivní látky. V diplomové práci jsou uvedeny

konkrétně tři hlavní psychoaktivní látky, dvě z nich jsou legální a brané společností jako standardní,

tím více jsou pro mládež a adolescenty nebezpečné, jde o tabák a alkohol. Třetí drogou je dnes velice

diskutovaná marihuana, která je nelegální, ovšem mládeží velice často zneužívaná a vyhledávaná.

V další kapitole je popsána drogová problematika v ČR a Švýcarsku, a to z pohledu právní

legislativy, dále pak srovnání ve spotřebě alkoholu, zaměření je zde na škodlivou a nevhodnou

reklamu a postoj veřejnosti k tomuto problému.

V dalších kapitolách je popisována sociální práce s klienty – vhodná prevence, diagnostika,

léčba či pozdější rehabilitace. Cílem autorky práce je utvořit povědomí o aktuální situaci v ČR a ve

Švýcarsku. Vymezit statistická data, upozornit na možnosti časné prevence a možnosti pozdější léčby.

Předložená diplomová práce si klade za cíl v praktické části zmapovat situaci v ČR

a Švýcarsku. Dále chce objasnit, jak jsou drogy pro adolescenty dostupné, jaké jsou předpoklady

k užívání těchto drog. Autorka chce zjistit metody a formy přístupů v ČR a Švýcarsku. Autorka bude

realizovat popis a srovnání jak českých, tak švýcarských zařízení. Dalším prvkem praktické části je

průzkum, který využívá dotazníkové šetření.

Autorka chce zodpovědět otázky, kdy mladiství a adolescenti mají první zkušenost s drogou,

jaké důvody je k tomu vedou, zda znají zařízení pro vhodnou prevenci atd., díky metodě

dotazníkového šetření. Tento dotazník bude následně zpracován a vyhodnocen. Dále bude provedeno

pozorování a rozhovory s odborníky daných zařízení o tom, jak zařízení fungují.
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Diplomová práce nemá za cíl tak složitý problém vyřešit, ovšem chce poukázat a nabídnout

další pohledy a přístupy na téma závislostí adolescentů a nechce být lhostejná k tomuto tak závažnému

sociálnímu problému – závislost adolescentních osob.

Práce může být přínosem pro rodiče těch dětí, které experimentují či užívají psychoaktivní

látky, či adolescenty samotné. A snad i povzbuzením pro celou společnost postavit se k problému

čelem a ne před ním zavírat oči. Snížit negativní dopady zneužívání psychoaktivních látek je cíl velmi

vysoký, ovšem autorka bude ráda, pokud se tomu tak stane a nejen díky její práci.
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1 PSYCHOAKTIVNÍ LÁTKY

„Psychoaktivními látkami jsou všechny látky, které mají vliv na psychickou činnost ve smyslu

vyvolání závislosti. Ta může být psychická, projevující se přáním, nutkáním mít drogu buď k navození

příjemného psychického stavu, nebo k zabránění vzniku nepříjemných pocitů při absenci (úzkost,

pokles nálady, podrážděnost až agresivita, jindy apatie, tupost, ochablost), nebo fyzická, která se

projevuje rozvojem nepříjemných tělesných příznaků, zpravidla vegetativních (bolesti, křeče,

epileptiformní záchvaty), po vysazení látky. Psychická závislost přetrvává zpravidla o mnoho déle než

závislost fyzická.“ (Babiaková, Akrmannová, 2006, s. 212)

1.1 Historie, přítomnost a budoucnost drog

Nožina (1997, s. 7) říká, drogový problém k nám nepřišel z neznáma, drogy provázejí člověka

od nepaměti. Má své hluboké kořeny jak historické, tak sociální tak i geopolitické. Je to problém,

s jakým se především v posledních letech a v současnosti potýkáme. Při bližším zkoumání často

nacházíme velkou řadu souvislostí, které propojují současný problém s minulostí. Většinou po

důkladnějším zkoumání zjišťujeme, že mnoho problémů, které dnes musíme řešit, už tady onehdy bylo

– historie se opakuje. Opakuje se stará historie, která je převlečena do novodobých problémů dnešního

světa. Ovšem jsou tu i zvláštnosti a lokální individuality, kterými se vyznačujeme, ale potýkáme se

i s jevy, které se již někdy odehrály nebo odehrávají v jiných zemích, na jiných kontinentech na jiných

částech planety. Jsou to jevy, které jsou provázané po celém světě a spojují se s naší českou

mikrokulturou. Právě snaha o pochopení úlohy drog v naší společnosti a definování českého

drogového problému ve vztahu k okolnímu světu jsou důvodem této práce.

Informace a doložené výzkumy podle Riesela (1999, s. 42) dokazují, že stále mladší a mladší

jedinci zneužívají drogy na základní škole, toto tvrzení je odstrašující a hrozivé. V dnešní době narůstá


[…]


v hospodě (20), na párty (16). Menší počet shání tabák také přes kamarády (4), v partě (3), doma (2)

nebo na ulici (1) a jedna dívka ve škole. Velký počet jak v ČR (27), tak ve Švýcarsku (16) tabák vůbec

neshání.

Graf č. VI: Kde si obstaráváš marihuanu?

Graf vypovídá, že ve většině případů respondenti v ČR (35) i Švýcarsku (33) neshání

marihuanu nikde. Nejčastěji shání marihuanu jak v ČR (20) tak ve Švýcarsku (15) přes kamaráda.

V ČR si někteří obstarávají marihuanu u dealera doma (5), na ulici (5) nebo si jí vypěstovali (3). Dále

pak doma (2), ve škole (2) na párty (2), v těchto případech jde o dívky, v hospodě (4). Ve Švýcarsku

pak ve škole (3), na párty (3) a na ulici (3).
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Graf č. VII: Kdo ti alkohol, tabák, marihuanu poprvé nabídl?

Z grafu můžeme vidět, že nejčastěji alkohol nabídla chlapcům skupina přátel (14) nebo jim ho

v případě chlapců nabídl rodič (8), nebo si ho vzali nejčastěji samy (13) a to především dívky nebo

také ve skupině přátel (14). Pět dívek si tuto skutečnost nepamatuje a pěti osobám nikdo alkohol

nenabídl. Nejčastěji tabák nabídla adolescentům skupina přátel (10) či mladší nebo stejně starý

kamarád (13). Devíti chlapcům ho nenabídl nikdo stejně jako devíti děvčatům. Marihuanu nejčastěji

dostali od skupiny přátel (15) nebo od mladšího či stejně starého kamaráda (7), především chlapci.

Dvě dívky od staršího sourozence. Velkému počtu jak u dívek tak, u chlapců marihuanu nikdo

nenabídl (22).

Graf č. VIII: Kdo ti alkohol, tabák, marihuanu poprvé nabídl?

V ČR alkohol adolescenti poprvé dostali od skupiny přátel (17), a to jak dívky, tak chlapci.

Poté od staršího kamaráda (9), 11 adolescentů si nepamatuje na tuto událost, další ho dostali od
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mladšího nebo stejně starého kamaráda (8). Osm osob si vzalo alkohol samo. Starší sourozenec

alkohol nabídl pěti dívkám. Rodiče nabídli alkohol čtyřem osobám. Respondenti uvedli, že poprvé

dostali tabák od skupiny přátel (11), starších kamarádů (14), mladších kamarádů (17) nebo od

sourozenců (5). U marihuany jde u dívek i chlapců především o skupinu přátel (21) či mladší

kamarády (9), starší kamarády (11). Jedné dívce nabídl marihuanu rodič. Přítel nabídl marihuanu

dvěma dívkám. U dívek (10) je také vysoký počet těch, kterým nebyla nabídnuta marihuana.

Graf č. IX: Jak často jsi měl/a alkohol v posledních 30 dnech?

Graf zobrazuje, že ve Švýcarsku nikdy během 30 dní nepilo alkohol 14 osob, 6 - 9 krát pilo

alkohol 7 chlapců a 4 dívky, stejný počet je i u počtu 10 - 19 krát. Dívky mají vyšší počty v pití

alkoholu 1 - 2 krát (4) a 3 - 5 krát (5) v období 30 dnů. Také dívky v ČR pijí alkohol více ve frekvenci

1 - 2 krát (8) a 6 - 9 krát (8) za 30 dní než chlapci. Ve vyšších frekvencích pijí alkohol více chlapci.

Nikdy během těchto dní nepilo 6 osob.
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Graf č. X: Jak často jsi kouřil/a v posledních 30 dnech?

Tento graf vypovídá o tom, že naprostá většina ve Švýcarsku během 30 dní nekouřila (41).

Dalších šest osob kouřilo méně než jednou týdně během 30 dní. V ČR během tohoto období nekouřilo

22 osob. Dívky kouří více v menších frekvencích než chlapci, a to méně než jednou týdně (3) a 1 - 5

krát týdně (7) a také 6 - 10 denně (5). Ve frekvenci 10 - 20 denně kouří více chlapců (8).

Graf č. XI: Jak často jsi měl/a marihuanu za posledních 30 dnů?

Graf znázorňuje, že v ČR (40) i Švýcarsku (47) naprostá většina respondentů nekouřila

v období 30 dnů marihuanu. Ve Švýcarsku kouřili marihuanu 1 - 2 krát čtyři chlapci. V ČR v této

frekvenci kouřilo marihuanu devět chlapců a šest dívek. Ve vyšších frekvencích kouřilo marihuanu

šest dívek a tři chlapci v ČR a ve Švýcarsku dva chlapci a jedna dívka.
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Graf č. XII: Považuješ za důležité vykonávat prevenci a boj proti drogám?

Graf nám říká, že pro 26 osob ve Švýcarsku a 41 osob v ČR je důležité, aby zde byly

protidrogové programy. Spíše důležité je to pro 17 osob ve Švýcarsku a 19 osob v ČR. Spíše

nedůležité či určitě nedůležité je to ve Švýcarsku pro 3 osoby v ČR pro 2 osoby. Tato záležitost je

jedno 8 osobám ve Švýcarsku a 2 osobám v ČR.

Graf č. XIII: Je tento program veden tak, že o něj máš zájem? Zaujal tě?

Graf informuje o tom, že ve Švýcarsku je zajímavý program s jistotou pouze pro 4 osoby, pro

19 spíše zajímavý, pro 19 spíše nezajímavý a určitě nezaujal 12 osob. V ČR je určitě zajímavý pro

vyšší počet osob, a to pro 16 osob. Spíše zajímavý je pro 21 respondentů, a to hlavně pro dívky, spíše

nezajímavý je pro 16 osob a určitě nezaujal 11 osob, především chlapců.

Zdroj: Autorka práce (vlastní šetření)
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