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Studentka se v diplomové práci s názvem „Sociální práce s mladistvými
osobami závislými na psychoaktivních látkách“ poukazuje na téma drog. Ve
své práci upozorňuje na drogovou problematiku v ČR a ve Švýcarsku. Popisuje
zařízení pro danou cílovou skupinu a možná doporučení. Pro empirickou část,
studentka zvolila dotazníkové šetření, které zkoumá postoje adolescentů.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Struktura práce logická – systémová,
kapitoly diplomové práce jsou tematicky vyvážené. Práce s literaturou
velmi dobrá, použité dostupné prameny. Vybavení práce grafy,
obrazovou dokumentací a přílohy – velmi dobré a funkční pro logickou
strukturu diplomové práce. Praktická část je uvedena velmi dobrou
metodologií s návazností na teoretickou část. Studentka představuje
v textu diplomové práce velmi užitečnou komparaci situace v České
republice a Švýcarsku, která je podložena osobní praxí. Formální stránku
diplomové práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i
gramatiku hodnotím výborně.
Praktická část je uvedena velmi dobrou metodologií s návazností na
teoretickou část. Studentka představuje v textu diplomové práce velmi
užitečnou komparaci situace v České republice a Švýcarsku, která je
podložena osobní praxí. Formální stránku diplomové práce hodnotím
výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně.
Otázka k obhajobě:
1) Uváděné počty drogově závislých osob v rámci EU.
2) Co Vás při zpracování tématu nejvíce zaujalo, shrňte závěry šetření.

Velice kladně hodnotím vysokou úroveň zpracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně.

V Praze 23.5. 2016 PhDr. Monika Nová